MUNICIPIO DE RIO BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADENDO Nº 03/2019

ADENDO 03 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019, DE 15 DE

OUTUBRO DE 2019.

A FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE, torna público o Adendo

n.º 03 ao Edital n.º 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME/2019, DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO

– AC, que estabelece o novo Cronograma constante no Anexo II –

CRONOGRAMA DO CONCURSO e acrescenta os subitens  4.2.5.1 e 4.2.5.2,

4.3.1.1, 6.12.1, 6.12.2, modifica o subitem 12.12 e acrescenta o subitem 12.13,

conforme redação abaixo, permanecendo inalterados os demais itens do referido

Edital.

No item 4 – DO PAGAMENTO DA TAXA

4.2.5.1- Em caso de desistência do(a) candidato(a) de continuar a participar do

certame, movido pelo cancelamento da aplicação da prova objetiva ocorrida no

dia 17/11/2019, deverá formalizar junto à FUNDAPE, no período de 02 a 06 de

dezembro de 2019 pedido de devolução da taxa de inscrição;

4.2.5.2- O pedido de devolução da taxa de inscrição implica na manifestação de

interesse do (a) candidato(a) em não mais participar das etapas do certame,

implicando automaticamente no processo de cancelamento de sua respectiva

inscrição e no impedimento de realização de provas.

No item 4.3 - DO COMPROVANTE DO LOCAL DE PROVA

4.3.1.1- A partir do dia 16 de dezembro de 2019 estarão disponíveis no endereço

eletrônico da Fundape (http://fundape.ufac.br), os novos locais de realização

http://www.ufac.br/

MUNICIPIO DE RIO BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

de provas de conformidade com o cargo para o qual o (a) candidato(a) se

escreveu. É de responsabilidade do(a) candidato(a) acessar sua página de

inscrição para verificação e conferencia do local e horário da prova.

No item 6. - DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

6.12.1 – Todos os equipamentos de uso pessoal que estejam de posse do(a)

candidato(a), inclusive aparelho de celular, bolsa e relógio serão recolhidos pelos

fiscais de sala, etiquetados/identificados e entregues ao candidato (a) quando de

sua saída da sala ao término da prova;

6.12.2- Em havendo recusa por parte do (a) candidato(a) em entregar os objetos

descritos no subitem anterior antecedendo ao início da prova, o Fiscal de Sala

em contato com o (a) Coordenador de Prédio poderá acionar a segurança para

retirá-lo(a) da sala por perturbação e infração às normas do presente certame.

No subitem 12.12 onde se lê:

12.12 Os casos omissos serão dirimidos pela FUNDAPE, ouvida a Comissão

Organizadora de Concursos.

Leia-se:

12.12 O acesso aos espaços destinados à realização das provas do certame é

prerrogativa exclusiva dos (as) candidatos (as) devidamente inscritos desde que

cheguem aos seus locais de prova nos horários previamente informados, aos

fiscais, Coordenadores de Prédio e membros da Comissão de Concurso

devidamente identificados.

Fica acrescido o seguinte subitem:

12.13 Os casos omissos serão dirimidos pela FUNDAPE, ouvida a Comissão

Organizadora de Concursos.

MUNICIPIO DE RIO BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Altera o Anexo II – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO, passando a

constar das seguinte informações:

ANEXO II – CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 15/10/2019

Período de inscrição 17/10 à 03/11/2019

Prazo máximo para pagamento do boleto bancário 04/11/2019

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 17 e 18/10/2019

Divulgação do resultado da solicitação de isenção da taxa
de Inscrição

20/10/2019

Prazo de Interposição de Recursos do resultado da
solicitação de isenção da taxa de Inscrição

21 e 22/10/2019

Resultado dos recursos de solicitação de isenção de taxa
de Inscrição

24/10/2019

Divulgação das Inscrições Deferidas  06/11/2019

Prazo de Recursos das Inscrições Indeferidas 07 e 08/11/2019

Respostas dos Recursos das Inscrições Indeferidas 09/11/2019

DIVULGAÇÃO DOS NOVOS LOCAIS DAS PROVAS 16/12/2019

NOVA DATA DE APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS 29/12/2019

Divulgação do Gabarito Preliminar 30/12/2019

Prazo para Interposição de Recursos ao Gabarito Preliminar 02 e 03/01/2020

Divulgação do Gabarito Oficial – Definitivo 06/01/2020

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva  07/01/2020

Prazo para Interposição de Recursos ao Resultado
Preliminar da Prova Objetiva

08 e 09 /01/2020

Divulgação do Resultado de Recursos Interpostos ao
Resultado Preliminar da Prova Objetiva e Publicação do
Resultado Final da Prova Objetiva

11/01/2020

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Títulos 13/01/2020

Prazo para Interposição de Recursos ao Resultado da Prova
Títulos

de de

 de Títulos

14 e 15/01/2020

Divulgação do Resultado de Recursos Interposto ao
Resultado Preliminar da Prova Títulos e Publicação do
Resultado Final da Análise de Títulos

17/01/2020

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PARA OS CARGOS
DE: Professor(a) da Educação Infantil, Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, Mediador(a), Nutricionista,
Cuidador(a) Pessoal e Motorista.

20/01/2020

MUNICIPIO DE RIO BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Divulgação das datas e horários para realização de Prova
Prática para os (as) Candidatos(as) aos cargos de
Professor (a) de Educação Especial (Libras) e Professor (a)
de Educação Especial (Bilíngue)

20/01/2020

Realização de Prova Prática de Professor da Educação
Especial - Libras e Professor de Educação Especial -
Bilíngue

21/01/2020

Resultado preliminar da Prova Prática de Professor da
Educação Especial - Libras e Professor de Educação
Especial - Bilíngue

23/01/2020

Prazo para Interposição de Recursos ao Resultado
Preliminar da Prova Prática de Professor da Educação
Especial - Libras e Professor de Educação Especial -
Bilíngue

24 e 25/01/2020

Divulgação do Resultado dos Recursos Interpostos ao
Resultado Preliminar da Prova Prática de Professor da
Educação Especial - Libras e Professor de Educação
Especial – Bilíngue e Publicação do Resultado Final

27/01/2020

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PARA OS
CARGOS DE: Professor da Educação Especial - Libras e
Professor de Educação Especial - Bilíngue

29/01/2020

A Comissão.